

## CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 4ª REGIÃO - COREM 4R

Criado pela Lei nº 7287 de 18 de dezembro de 1984 Regulamentado pelo Decreto nº 91.775 de 15 de outubro de 1985

## ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ELEITORAL-2024 DO CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA DA 4ª REGIÃO

1 Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 18 horas, reuniram-se pela 2 plataforma Google Meet http://meet.google.com/yqn-evyv-mck, a Comissão Eleitoral 2024, Conselho 3 Regional de Museologia da Quarta Região, instituída pela Portaria 001/2024 COREM 4R, a saber: Jose 4 Wilton Nascimento Guerra COREM 4R 251 – II (Presidente); Cecília de Lourdes Fernandes Machado 5 COREM 4R 128-II (Secretaria); Juliana Monteiro COREM 4R 154-I (Vogal); Maria de Fátima F. Faria 6 Gomes COREM 4R 194-II (Suplente). Os membros se reuniram para deliberarem sobre o registro e 7 homologação de candidaturas para o Processo Eleitoral 2024, do plenário do Conselho Regional de 8 Museologia – 4ª Região. A saber, renovação de 1/3 (um terço) e demais quadros de vacâncias dos 9 membros do Conselho Regional de Museologia da 4ª Região, sendo: 02 (duas) vagas para 10 Conselheir(os,as) Efetiv(os,as); 02 (duas) vagas para Conselheir(os,as) Efetivo (os,as) Suplente; 01 11 (uma) vaga para Conselheir(os,as) Efetiv(os,as) (Vancante I); 01 (uma) vaga para Conselheir(os,as) 12 (Vancante II); 01 (uma) vaga de Conselheir(os,as) Suplente (Vancante I). Além de 02 (duas) vagas para Delegad(o,a) Efetiv(o,a) e Suplente, em atendimento ao Art.9º, alínea "a", da Lei 7.287/1984. A 13 14 Comissão Eleitoral recebeu entre os dias 22 de outubro e 02 de novembro do ano corrente, 8 (oito) 15 pedidos de candidaturas, sendo: 02 (duas) vagas para Conselheir(os,as) Efetiv(os,as); 02 (duas) vagas 16 para Conselheir(os,as) Efetivo (os,as) Suplente; 01 (uma) vaga para Conselheir(os,as) Efetiv(os,as) 17 (Vancante I); 01 (uma) vaga para Conselheir(os,as) Efetiv(os,as) (Vancante II); 02 (duas) vagas para 18 Delegad(o,a) Efetiv(o,a) e Suplente. Para Conselheiras Efetivas inscreveram-se as seguintes 19 museólogas: Andréa Andira Leite, COREM 4R 340 II e; Petulia dos Santos Nogueira, COREM 4R 474 I. 20 Para Conselheiras Suplentes inscreveram-se as seguintes museólogas: Marisa Bueno e Souza, COREM 21 4R 392 II e; Michelle Louise Guimarães da Silva, COREM 4R 335 I. Para Conselheira Efetiva (Vancante I) 22 se inscreveu a seguinte museóloga: Ana Carolina Xavier Avila, COREM 4R 225 II. Para Conselheira 23 Efetiva (Vancante II): Letícia Suárez Victor, COREM 4R 429 II. Para Delegada Efetiva e Suplente 24 inscreveram-se as seguintes museólogas, respectivamente: Denyse Emerich COREM 4R 363 II e; Carla 25 Grião da Silva COREM 4R 381 I. Todas as candidatas, apresentaram a documentação, conforme 26 previsto no item 5 (Do Registro de Candidaturas) do EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2024 do COREM 27 4R, desse modo tiveram suas candidaturas **DEFERIDAS**. A saber, serão candidatas para o Processo 28 Eleitoral 2024, as seguintes candidatas nos respectivos cargos e tempo de mandato, conforme 29 disposto no EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2024: Conselheiras Efetivas: Andréa Andira Leite, COREM 30 4R 340 II e; Petulia dos Santos Nogueira e; COREM 4R 474 I; Conselheiras Suplentes: Marisa Bueno e 31 Souza, COREM 4R 392 II e; Michelle Louise Guimarães da Silva, COREM 4R 335 I; Conselheira Efetiva (Vancante I): Ana Carolina Xavier Avila, COREM 4R 225 II. Conselheira Efetiva (Vancante II): Letícia 32 33 Suárez Victor, COREM 4R 429 II e; Delegada Efetiva e Suplente: Denyse Emerich COREM 4R 363 II e; 34 Carla Grião da Silva COREM 4R 381 I. Salientamos que apesar de todos esforços empreendidos pelo 35 COREM 4R, com destaque para uma prorrogação para o período de inscreção de candidaturas, 36 publicizações no site e instagram, além de disparos para o mailing da instituição, o processo eleitoral 37 não atingiu o número mínimo necessário para suprir todas as vagas do Conselho, ficando em aberto a 38 seguinte vaga: 01 (uma) vaga de Conselheir(os,as,es) Suplente (Vancante I). Nada mais havendo a 39 tratar, o presidente da Comissão Eleitoral agradeceu a presença e disponibilidade dos presentes e deu



## CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 4ª REGIÃO – COREM 4R

Criado pela Lei nº 7287 de 18 de dezembro de 1984 Regulamentado pelo Decreto nº 91.775 de 15 de outubro de 1985

40 41 42 43	Secretária, lavrei a presente ata, que segue assir	ncerrada a reunião. Eu, Cecília de Lourdes Fernandes Machado COREM 4R 128-II, na qualidade de tária, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e os demais membros presentes. Não ipou da reunião, por motivo de força maior, a museóloga suplente, Maria de Fátima F. Faria es COREM 4R 194-II.	
		Clfmachado	
Ē	José Wilton Nascimento Guerra	Cecília de Lourdes Fernandes Machado	
	COREM 4R - 251-II	COREM 4R - 128-II	
	Presidente da Comissão	Vice-Presidente da Comissão	
-	Juliana Monteiro	Maria de Fátima F. Faria Gomes	
	COREM 4R - 154-I	COREM 4R - 194-II	
	Vogal da Comissão	Suplente da Comissão	